Análisis de Sensibilidad y cambios en el valor razonable

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que Banco INVEX opera, se utilizaron
3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las siguientes variaciones porcentuales a los

niveles de los respectivos subyacentes.

 Probable Posible Remoto

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 31 de diciembre de 2023 se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente, conforme a la tabla
que se muestra a continuación:

Tasas Divisas Acciones y mercancías
Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Opciones sobre acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro Forward del precio de la Gasolina

Swaps de SOFR Opciones de Dólar Forward del precio del Heating oil

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

Opciones sobre futuros de bonos

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente (cifras en millones
de pesos):

 Probable Posible Remoto Probable Posible Remoto
 +10% +25% +50% -10% -25% -50%

Divisas, mdp (288.728) (721.819) (1,443.638) 288.728 721.819 1,443.638

Tasas, Mdp 1,145.213 2,787.716 5,341.993 (1,188.213) (3,057.143) (6,431.277)

Acciones, mdp 1.388 3.110 7.212 (3.102) (10.079) (18.490)

Total 857.873 2,069.007 3,905.567 (902.587) (2,345.403) (5,006.129)

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se utilizaron horizontes de
tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes tablas:

Probable +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas, mdp 19.917 7.051 4.363 4.464 1.648

Tasas, mdp 384.219 432.913 453.928 346.338 209.056

Acciones y Mercancías, mdp 0.079 0 0 3.211 0

Total 404.215 439.964 458.291 354.013 210.704

Probable -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días